
1 

 

 

 
Ministero della Difesa 

Agenzia industrie Difesa 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
    

 

     

 VISTO il d.d. 26 novembre 2018 con il quale è stata indetta la procedura di selezione 

per il passaggio del personale civile dell’Agenzia Industrie Difesa 

all’interno della seconda e terza Area per complessive 230 unità - con 

decorrenza dei relativi sviluppi economici dal 01.01.2018 - e, in 

particolare, la procedura selettiva per titoli con riferimento alla Seconda 

Area funzionale – sviluppo economico dalle fasce retributive 

sottoelencate: 

 
dalla fascia retributiva F1 alla fascia retributiva F2:  n. 2 unità  

dalla fascia retributiva F2 alla fascia retributiva F3:  n. 107 unità  

dalla fascia retributiva F3 alla fascia retributiva F4:  n. 80 unità  

dalla fascia retributiva F4 alla fascia retributiva F5:  n. 29 unità 

dalla fascia retributiva F5 alla fascia retributiva F6:  n. 4 unità 

 

 

per complessive n. 222 unità;  

 

ESPLETATA l’acquisizione e l’elaborazione informatica delle domande di 

partecipazione prodotte dai candidati - secondo i criteri di selezione 

previsti dall’art. 8 del bando - mediante la procedura telematica 

appositamente predisposta;  

VISTO  l’elenco generale dei candidati quale risulta dall’elaborazione informatica 

suddetta;  

VISTA  la relazione elaborata in data 21/12/2018 dalla Commissione di cui si 

avvale il Direttore Generale - ai sensi dell’art. 6, del sopracitato d.d. 

26.11.2018 - per le verifiche connesse ai predetti sviluppi economici;  
 



2 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla formazione della graduatoria relativa 

alla procedura di selezione all’interno della Seconda Area – sviluppo 

economico dalla fascia retributiva F2 alla fascia retributiva F3 – 

concernente l’individuazione dei dipendenti cui attribuire la fascia 

retributiva F3 con decorrenza 01.01.2018  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

In relazione a quanto indicato nelle premesse - tenuto conto dei punteggi complessivi 

ottenuti dai candidati a seguito del computo dei titoli valutabili dichiarati e delle 

verifiche effettuate, nonché dei titoli di preferenza posseduti - ed in considerazione 

del numero di unità disponibili (107 unità) per la fascia retributiva F3, è approvata la 

graduatoria dei destinatari di cui all’allegato A) al presente decreto cui attribuire in 

via provvisoria, all’interno dell’Area Seconda, lo sviluppo economico alla fascia 

retributiva F3 con decorrenza economica 01.01.2018;  

 

Articolo 2 

 

Ai candidati di cui all’art. 1 della sopracitata graduatoria è attribuita in via 

provvisoria, con decorrenza 01.01.2018, la fascia retributiva F3 salvo ulteriori 

verifiche dei requisiti e dei titoli, tenuto anche conto di quanto previsto all’art. 6 del 

bando di selezione.  

 

Il presente decreto sarà comunicato agli Organi di controllo per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Roma, 21/12/2018 

 

 
         IL DIRETTORE GENERALE  

Ing. Gian Carlo ANSELMINO  
       

  

 

 

 

 

 

 

 

 
       

           

 



AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

GRADUATORIA SVILUPPI ECONOMICI 2018   
    

ELENCO DEI PARTECIPANTI ALLA SECONDA AREA - PASSAGGIO ECONOMICO DA F2 A F3

GRADUATORIA STABILIMENTO COGNOME NOME
DATA DI 

NASCITA

PUNTEGGIO 

TOTALE
VINCITORI

1 MESSINA DE FRANCESCO GIOVANNI 29/03/1968 140,00 Vincitore

2 FONTANA LIRI MARCHIONE GIUSEPPINA 04/07/1964 136,00 Vincitore

3 NOCETO BENIGNI DAVIDE 07/08/1964 136,00 Vincitore

4 CASTELLAMMARE DI STABIA MANZONI SALVATORE 12/04/1956 135,00 Vincitore

5 TORRE ANNUNZIATA VIOLA GAETANO 08/08/1958 135,00 Vincitore

6 FONTANA LIRI BELLI ANNA MARIA 14/04/1958 135,00 Vincitore

7 FONTANA LIRI IANNUCCI RODOLFO 14/08/1960 135,00 Vincitore

8 MESSINA MICALIZZI FRANCESCO 30/05/1966 135,00 Vincitore

9 MESSINA BONSIGNORE ANNA 31/05/1966 135,00 Vincitore

10 MESSINA DE DOMENICO PAOLO 18/07/1966 135,00 Vincitore

11 MESSINA MICARI DANIELA 25/08/1966 135,00 Vincitore

12 MESSINA SALMERI IGNAZIO 18/11/1966 135,00 Vincitore

13 MESSINA MARINO SEBASTIANO 29/11/1966 135,00 Vincitore

14 MESSINA GIACOPELLO GIUSEPPE 16/02/1967 135,00 Vincitore

15 MESSINA RUSSO DIEGO 13/08/1967 135,00 Vincitore

16 MESSINA BRUNO CARMELO 30/09/1967 135,00 Vincitore

17 FONTANA LIRI PESCOSOLIDO CRISTIANO 05/10/1967 135,00 Vincitore

18 MESSINA SURACE ALESSANDRO 06/10/1967 135,00 Vincitore

19 MESSINA COGLIANDOLO NATALE 22/10/1967 135,00 Vincitore

20 MESSINA CASTORINA DANIELE 26/11/1967 135,00 Vincitore

21 MESSINA TORTORA ORAZIO 02/04/1968 135,00 Vincitore

22 FONTANA LIRI POLSELLI GIANLUCA 28/08/1968 135,00 Vincitore

23 MESSINA SCOLARO FRANCESCO 24/05/1961 134,60 Vincitore

24 NOCETO RUFFOLO ACHILLE 07/09/1968 134,50 Vincitore

25 NOCETO PISANI M.ROSA 23/01/1963 134,00 Vincitore

26 CASTELLAMMARE DI STABIA BARBATO ANIELLO 05/02/1961 134,00 Vincitore

27 TORRE ANNUNZIATA CIRILLO ARISTIDE 12/02/1961 134,00 Vincitore

Pag. 1 di 5



AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

GRADUATORIA SVILUPPI ECONOMICI 2018   
    

ELENCO DEI PARTECIPANTI ALLA SECONDA AREA - PASSAGGIO ECONOMICO DA F2 A F3

GRADUATORIA STABILIMENTO COGNOME NOME
DATA DI 

NASCITA

PUNTEGGIO 

TOTALE
VINCITORI

28 TORRE ANNUNZIATA VITIELLO SALVATORE 21/02/1961 134,00 Vincitore

29 BAIANO DI SPOLETO BRAVETTI GIAMPIERO 18/02/1962 134,00 Vincitore

30 MESSINA LO PRESTI ERMINIO 11/08/1962 134,00 Vincitore

31 BAIANO DI SPOLETO PANTANETTI CARLA 20/06/1962 134,00 Vincitore

32 NOCETO SARTORI MARINA 19/05/1963 134,00 Vincitore

33 BAIANO DI SPOLETO VERGILI ADELINDA 16/11/1961 134,00 Vincitore

34 BAIANO DI SPOLETO BRUSCHI GIANCARLO 24/09/1963 134,00 Vincitore

35 CASTELLAMMARE DI STABIA AIELLO DOMENICO 07/09/1957 134,00 Vincitore

36 CASTELLAMMARE DI STABIA APREA FRANCESCO 27/05/1959 134,00 Vincitore

37 CASTELLAMMARE DI STABIA AMATRUDA ANTONINO 24/01/1960 134,00 Vincitore

38 CASTELLAMMARE DI STABIA LONGOBARDI GIOVANNI 19/02/1960 134,00 Vincitore

39 BAIANO DI SPOLETO ZEPPONI MARCO 02/06/1962 134,00 Vincitore

40 CASTELLAMMARE DI STABIA COBUZIO FRANCESCO 19/03/1963 134,00 Vincitore

41 BAIANO DI SPOLETO ANTONELLI RITA 07/09/1962 134,00 Vincitore

42 BAIANO DI SPOLETO BARTOLI MARCO 13/01/1962 134,00 Vincitore

43 BAIANO DI SPOLETO BINAGLIA FABIO 01/09/1962 134,00 Vincitore

44 BAIANO DI SPOLETO BONANNI GIANCARLO 31/10/1962 134,00 Vincitore

45 MESSINA NESCI DOMENICO 22/06/1964 134,00 Vincitore

46 FONTANA LIRI BIANCHI ERRICO 12/01/1962 134,00 Vincitore

47 NOCETO CUCCARO MARICA 20/08/1964 134,00 Vincitore

48 MESSINA CALANDRA SEBASTIANELLA NICOLA 26/04/1964 134,00 Vincitore

49 FONTANA LIRI BATTISTI ANNA 12/10/1967 134,00 Vincitore

50 NOCETO TOMASINI CLAUDIO 10/12/1962 134,00 Vincitore

51 BAIANO DI SPOLETO PIERNERA PATRIZIA 23/01/1954 134,00 Vincitore

52 MESSINA SOTTILE SALVATORE 20/05/1967 134,00 Vincitore

53 FONTANA LIRI GEMMA KATIA 09/11/1967 134,00 Vincitore

54 FONTANA LIRI REALE CARMINE 21/07/1968 134,00 Vincitore

Pag. 2 di 5



AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

GRADUATORIA SVILUPPI ECONOMICI 2018   
    

ELENCO DEI PARTECIPANTI ALLA SECONDA AREA - PASSAGGIO ECONOMICO DA F2 A F3

GRADUATORIA STABILIMENTO COGNOME NOME
DATA DI 

NASCITA

PUNTEGGIO 

TOTALE
VINCITORI

55 MESSINA CALABRO' GIUSEPPE 25/12/1966 133,00 Vincitore

56 MESSINA GIORDANO GIOVANNI 20/01/1967 133,00 Vincitore

57 MESSINA D'ARRIGO GIUSEPPINA 21/01/1967 133,00 Vincitore

58 MESSINA D'AMBROGIO RAFFAELE 24/01/1967 133,00 Vincitore

59 MESSINA INGEMI ANGELO 27/01/1967 133,00 Vincitore

60 MESSINA BONASERA GIACOMO 01/02/1967 133,00 Vincitore

61 MESSINA ARESTIVO GIUSEPPE 19/03/1967 133,00 Vincitore

62 MESSINA GEMELLI PAOLO 13/04/1967 133,00 Vincitore

63 FONTANA LIRI PALLESCHI DANIELA 08/05/1967 133,00 Vincitore

64 MESSINA DRAGHI PATRIZIA 10/08/1967 133,00 Vincitore

65 FONTANA LIRI PARENTE PAOLA 31/08/1967 133,00 Vincitore

66 MESSINA ACCOLLA GIOVANNI 09/10/1967 133,00 Vincitore

67 FONTANA LIRI IANNUCCI MARIA PIA 21/11/1967 133,00 Vincitore

68 MESSINA FONTANA GIUSEPPE 24/02/1968 133,00 Vincitore

69 MESSINA D'ANGELO ROBERTO 13/04/1968 133,00 Vincitore

70 FONTANA LIRI LA PIETRA GIANLUCA 06/10/1968 133,00 Vincitore

71 FONTANA LIRI BUTTARAZZI PIERINO 23/01/1969 133,00 Vincitore

72 MESSINA CURRO' GIACOMO 22/03/1966 133,00 Vincitore

73 NOCETO FERRARINI ANDREA 26/10/1968 132,50 Vincitore

74 MESSINA COSENZA LUIGI 10/06/1966 132,50 Vincitore

75 NOCETO PEZZI ALIDA LUCIANA 21/03/1954 132,50 Vincitore

76 MESSINA RUVOLO SILVIO 16/01/1971 132,50 Vincitore

77 BAIANO DI SPOLETO RADICI STELVIO 04/07/1969 132,50 Vincitore

78 MESSINA TRIFIRO' ANNA 03/08/1970 132,50 Vincitore

79 MESSINA BOMBACI GAETANO 06/10/1960 132,00 Vincitore

80 BAIANO DI SPOLETO PLINI MORENO 23/07/1965 132,00 Vincitore

81 MESSINA MENNA LORENZO 28/07/1970 132,00 Vincitore

Pag. 3 di 5



AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

GRADUATORIA SVILUPPI ECONOMICI 2018   
    

ELENCO DEI PARTECIPANTI ALLA SECONDA AREA - PASSAGGIO ECONOMICO DA F2 A F3

GRADUATORIA STABILIMENTO COGNOME NOME
DATA DI 

NASCITA

PUNTEGGIO 

TOTALE
VINCITORI

82 CASTELLAMMARE DI STABIA DI MAIO GIULIANO 11/06/1961 130,50 Vincitore

83 MESSINA BIFEZZI LETTERIO 11/01/1971 130,50 Vincitore

84 MESSINA SCOZZAFAVA ANTONINO 13/07/1971 130,50 Vincitore

85 NOCETO IOVINO ANTONIETTA 20/04/1956 130,50 Vincitore

86 NOCETO TRAMELLI SIMONA 08/03/1967 130,50 Vincitore

87 CASTELLAMMARE DI STABIA BOTTONE CATELLO 03/12/1963 130,00 Vincitore

88 CASTELLAMMARE DI STABIA ESPOSITO GAETANO 28/11/1963 130,00 Vincitore

89 BAIANO DI SPOLETO TIMI LUCIANA 27/09/1964 128,50 Vincitore

90 BAIANO DI SPOLETO TIBURZI CLAUDIA 11/02/1973 127,50 Vincitore

91 CASTELLAMMARE DI STABIA DI SOMMA FRANCESCO 15/08/1961 118,00 Vincitore

92 FIRENZE BANDINELLI ALESSANDRO 06/12/1983 115,00 Vincitore

93 FIRENZE PULITI FRANCESCA 12/06/1978 112,50 Vincitore

94 FIRENZE DEI ANDREA 22/04/1987 110,50 Vincitore

95 MESSINA LONGONE GIOVANNI 21/07/1955 110,00 Vincitore

96 TORRE ANNUNZIATA SCOGNAMIGLIO GENNARO 23/07/1955 110,00 Vincitore

97 TORRE ANNUNZIATA GIOCONDO NUNZIO 20/08/1958 110,00 Vincitore

98 FONTANA LIRI FERDINANDI VINCENZO 09/01/1960 110,00 Vincitore

99 TORRE ANNUNZIATA CASO LUIGI 20/02/1959 110,00 Vincitore

100 MESSINA ARENA DOMENICO 31/07/1967 109,00 Vincitore

101 MESSINA GIUFFRIDA ANTONIO 18/02/1968 109,00 Vincitore

102 MESSINA LOTTA GIUSEPPE 22/07/1967 109,00 Vincitore

103 NOCETO RANGONI SIMONETTA 07/10/1960 108,00 Vincitore

104 MESSINA COSTANTINO ANTONINO 06/07/1971 107,50 Vincitore

105 MESSINA MARZULLO ANTONINO 28/12/1966 106,50 Vincitore

106 MESSINA IUDICA DANIELE 05/10/1970 106,50 Vincitore

107 BAIANO DI SPOLETO MARIANI LUCA 04/09/1967 106,50 Vincitore

108 MESSINA SAVASTA LETTERIO 14/10/1971 106,50 Non vincitore

Pag. 4 di 5



AGENZIA INDUSTRIE DIFESA

GRADUATORIA SVILUPPI ECONOMICI 2018   
    

ELENCO DEI PARTECIPANTI ALLA SECONDA AREA - PASSAGGIO ECONOMICO DA F2 A F3

GRADUATORIA STABILIMENTO COGNOME NOME
DATA DI 

NASCITA

PUNTEGGIO 

TOTALE
VINCITORI

109 MESSINA ROSSI IOLANDO 20/07/1972 106,50 Non vincitore

Roma, 21/12/2018

Il presidente
Dirig. Dr.ssa Ada ROBERTI

Membro                                                                                                                       Membro
Dr.ssa Silvana ROSELLI Brig. Giovanni PASTORE

Pag. 5 di 5


	decreto approvazione graduatoria provvisoria Area 2 da F2 a F3
	AID Progressioni 2018 Area2 da F2 a Fascia3

